
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 178  

del 27/03/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PERSONALE 

 

N° 363 del  27 marzo 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Indennità di turno ex art. 30 e art. 7, comma 4, lett. ac) del C.C.N.L. Funzioni 

Locali del 16/11/2022 e art. 14 del contratto decentrato 2023-2025 - Impegni di spesa per 

l’anno 2025 - Liquidazione indennità spettanti per il mese di GENNAIO 2025. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

PREMESSO: 

 

- CHE l’art. 30 “Turnazioni” del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale non 

dirigente del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 16 novembre 2022, prevede che gli Enti, 

in relazione alle proprie esigenze organizzative e funzionali, possono istituire turni giornalieri di 

lavoro; 

 

- CHE al personale turnista è corrisposta un’indennità che compensa interamente il disagio 

derivante dalla particolare articolazione dell’orario di lavoro, stabilita dal contratto stesso come 

di seguito indicato: 

• turno diurno antimeridiano e pomeridiano: maggiorazione oraria del 10% della retribuzione 

di cui all’art. 74, comma 2, lett. c), del CCNL del 16.11.2022; 

• turno notturno o festivo: maggiorazione oraria del 30% della retribuzione di cui all’art. 74, 

comma 2, lett. c), del CCNL del 16.11.2022; 

• turno festivo-notturno: maggiorazione del 50% della retribuzione di cui all’art. 74, comma 2, 

lett. c), del CCNL del 16.11.2022; 

• turno festivo infrasettimanale: maggiorazione oraria del 100% della retribuzione di cui 

all’art. 74, comma 2, lett. c), del CCNL del 16/11/2022; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali – triennio 2019 - 2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che, al primo comma dell’art. 

77 “Effetti dei nuovi stipendi”, prevede che gli incrementi dello stipendio tabellare hanno effetto su 

tutti gli istituti di carattere economico per la cui quantificazione le vigenti disposizioni prevedono 

un rinvio allo stipendio tabellare; 

 



CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio Personale in data odierna 

viene approvata la costituzione provvisoria del fondo risorse decentrate per l’anno 2025, ai sensi 

degli artt. 79 e 80 del C.C.N.L. Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022, nei termini 

riportati nel prospetto riepilogativo allegato alla medesima determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa per la corresponsione, al 

personale del Corpo di Polizia Locale avente diritto, dei compensi a titolo di indennità di turno per 

l’anno in corso, tenendo conto dell’andamento della spesa per la medesima voce nell’anno 2024; 

 

VISTO l’art. 14 del Contratto Decentrato Integrativo per il triennio 2023-2025 stipulato in data 30 

novembre 2023, che disciplina la turnazione ex art. 30 del CCNL 16 novembre 2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 17 ottobre 2024, avente ad 

oggetto: “Servizio festivo infrasettimanale per il personale turnista del servizio della polizia locale. 

Provvedimenti”; 

 

RITENUTO di dover assumere altresì apposito impegno di spesa per la corresponsione ai lavoratori 

turnisti chiamati a prestare la loro attività nelle giornate festive infrasettimanali individuate nella 

deliberazione della Giunta Comunale sopra indicata dell’indennità di turno di cui all’art. 30, comma 

5, lett. d), tenendo conto che, anche in caso di fruizione del riposo compensativo, l’onere relativo 

alla predetta indennità di turno deve essere computato figurativamente a carico del Fondo; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 139 del 27/06/2024 e successiva Deliberazione Consiliare n. 26 in data 

23/07/2024, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 in data 

12/12/2024; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n. 45 in data 

12/12/2024;  

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 298 in data 24/12/2024 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai 

Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. n. 43 del 22/02/2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 

25/11/2019; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

SENTITO il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 79 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 



VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 0002208 in data 24/01/2024 di attribuzione al Segretario 

Generale della responsabilità del servizio in argomento; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare, per i motivi di cui in premessa, l’importo di € 16.000,00, da destinare alla 

corresponsione, al personale del Servizio di Polizia Locale avente diritto, dei compensi a titolo 

di indennità di turno ex art. 30 del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 

– Triennio 2019-2021 – stipulato in data 16/11/2022 per l’anno 2025, con la seguente 

imputazione: 

 

 

2) di impegnare, inoltre, l’importo di € 1.000,00 da destinare alla corresponsione, al personale del 

Servizio di Polizia Locale avente diritto, dei compensi a titolo di indennità di turno per attività 

prestata in giornate festive infrasettimanali, ex art. 30, comma 5, lett. d), nel corso dell’anno 

2025, con la seguente imputazione: 

 

  

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione mensile delle indennità spettanti al personale 

avente diritto, sulla base delle turnazioni effettuate e risultanti dal sistema di rilevazione 

presenze, secondo le modalità e competenze previste dal vigente Regolamento comunale di 

contabilità, dando atto che, anche in caso di fruizione del riposo compensativo da parte dei 

lavoratori turnisti, l’onere relativo alla predetta indennità di turno è computato figurativamente a 

carico del Fondo risorse decentrate; 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2025 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia locale 

e amministrativa 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

1110/2/4 

€ 16.000,00 

 

 

2025 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia locale 

e amministrativa 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

1110/4/1 

€ 3.808,00 

 

 

2025 03 - Ordine 
pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia locale 
e amministrativa 

1 Spese 
correnti 

102 - Imposte e tasse a 
carico dell'ente 

1170/6/1 
€ 1.360,00 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2025 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia locale 

e amministrativa 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

1110/2/4 

€ 1.000,00 

(Cod. cred. 424) 

2025 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia locale 

e amministrativa 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

1110/4/1 

€ 208,20 

(Cod. cred. 165) 

 

2025 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia locale 

e amministrativa 

1 Spese 

correnti 

102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

1170/6/1 

€ 74,36 

(Cod. cred. 
2019) 



4) di liquidare i compensi a titolo di indennità di turno, relativamente al mese di GENNAIO 2025, 

al personale del Corpo di Polizia Municipale avente diritto, come risultante dall’Allegato N. 1, 

depositato agli atti, con la seguente imputazione: 

o voce di spesa 1110/2/4 “Salario accessorio personale Servizio Polizia Municipale” per 

l’importo di € 1.312,66 e relativi oneri riflessi ai sensi di legge (I.N.P.D.A.P.-ex CPDEL) 

per € 312,44 alla voce di spesa 1110/4/1 e l’I.R.A.P. ai sensi di legge per € 111,58 alla voce 

di spesa 1170/6/1; 

 

5) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 

del D.L. 78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

SEGRETARIO GENERALE 

- dott. Giuseppe Francesco TOCCI - 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 
Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


